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Symbols

Ed compression module

σd0.2 yield strength in compression

σdM compressive strength

ƐdB (disproportionate (only plastic, permanent) relative shortening at failure)

ƐdtM (total relative shortening at compressive strength (at maximum force))[1]
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1. Introduction

A key in powder material manufacturing is the use of appropriate powder materials that

fit the process conditions. Many parameters affect the production and the quality of the parts

being built. An accurate assessment involves, besides other things, the powder flowability,

which should be sufficient to create good-quality powder layers. [2]

Particle size, shape, and the physical characteristics of a metal powder (specific surface)

have an effect on the behaviour of the powder during the compaction and sintering process.

The composition and surface contamination (the chemical properties) have a marked influence

on the properties of the sintered metal.

The principal properties related to the powder particles themselves are:

1. Particle size and distribution.

2. Specific surface and particle density.

3. Particle shape.

4. Chemical properties.

5. Packaging and moulding properties. [3]

Powder Metallurgy parts formed by die compaction have inhomogeneous density

distribution because of the friction between the powder compact, die wall and punches. Powder

metallurgy is one of the most diverse manufacturing processes among the various metal forming

technologies. The advantage of powder metallurgy is an ability to achieve near net shape

forming. This production method saves material and energy, and in the production of structural

parts, it offers higher precision. It eliminates most of the machining operations requires for

casting and wrought products. It is more cost effective and environmentally friendly.

The powder metallurgy process is a fast, economical and high-volume method for

producing precision parts from powder. There are a number of related consolidation techniques

by which powders can be rolled into sheets, extruded into rods or isostatically compacted into

parts with more complex geometries.

There are two main reasons for using a powder metallurgy product, cost savings compared

to alternative processes and unique properties only achievable through powder metallurgy.
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In about 80% of the production of structural parts from powder metallurgy, the main reason

for choosing powder metallurgy is economic.

Components are designed to meet structural criteria in many applications. It is possible to

produce sintered structural or mechanical parts with properties equal to or even better than parts

produced by more traditional methods.

2. Literature review

2.1. Morphology and properties of iron-based powder metal.

Pore size measurements must be conducted on the raw materials used for powder

metallurgy processes to ensure that the end-products yield the desirable mechanical properties.

The strength, density, hardness and permeability of metal alloys produced from powder

minerals depend upon the porosity of the raw constituents. [4]

The flowability of a powder is an important characteristic that depends on both the physical

properties of the particle group and the testing method. The flowability is an indicator of the

quality of the powder material itself and, therefore, the final component.

The principle of the Hall flow method (Figure 1) is very simple: 50 g of powder flows

through a funnel and the time it takes is registered as the flow rate. The funnel has a standardised

geometry with a 60°cone angle and ø2.5 mm outlet hole, (comparable standards ASTM B213,

ISO 449). [5]

The principle of the Gustavsson Flow is that the 30° cone angle funnel has been established as

ISO standard ISO 13517 and ø2.5 mm outlet hole. (Figure 2) [6]

The Hall Flowmeter (ISO 4490) is a standard used for determining flow in metallic

powders including powders for hard metals. [7]

The Gustavsson Flowmeter (ISO 13517) is a new standard developed for determining flow in

metallic powders including powders for hard metals and mixes of metallic powders and organic

additives such as lubricants. The standard and horizontal vibration-free base, to support the

funnel rigidly are indicated in Figure 3 and Figure 4. The difference between the Hall

Flowmeter (ISO 4490)
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and the Gustavsson Flowmeter (ISO 13517) is that the Hall Flowmeter has a 60° cone angle

whereas the Gustavsson Flowmeter has a 30° cone angle. [7] There are arguments against the

Hall Flowmeter method. One is that the method is not relevant for characterising the filling of

tool dies.

Another problem that has been identified with the Hall Flowmeter method is that powder

mixes, especially mixes with a high content of lubricant, graphite and/or other fine particulate

additives, will not always freely flow through the funnel. In this situation, the idea of a modified

funnel for the flow measurement of powder material mixes arose. [7]

Figure 1. Flow patterns in Hall Flowmeter

[8]
Figure 2. Flow patterns in Gustavsson

Flowmeter [8].
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Figure 3. Hall Flowmeter Funnel [7] Figure 4. Gustavsson Flowmeter Funnel [6]

The Flow Test Methods is the ideal apparent density measurement instrument for

research and quality management to efficiently evaluate the flow qualities and the apparent

density of loose samples.

Apparent density - the ratio of the mass of porous material to the volume it occupies.

Apart from the material itself, the calculations considers the volume of the pores between the

grains of the material filled, for example, with air. [9]

The shape of powder grains can be determined by a descriptive or mathematical method.

The descriptive method relies on norm PN-EN ISO 3253:2002 (Figure 5). The following

nomenclature is adopted for powder grains. [10]
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a) coniferous b) multiwall c) dendritic d) fiber e) flake

f) granular g) irregular h) globular i) spherical

Figure 5. Nomenclature of the grain shape of powders by PN-EN ISO 3252 [10]

Powder materials manufactured from elemental iron powders that are essentially free of

other alloying elements except carbon. The compacts are manufactured by pressing and

sintering iron powder with or without graphite additions to introduce carbon. When the final

density is to be 7.0 g/cm3 or more, these materials may be processed by pressing, pre-sintering,

repressing and sintering. Other processes such as warm-die compaction or warm compaction

may also be used to achieve higher densities.

Powder Material carbon steel (F-0005) - Fe-C - materials are used primarily where moderate

strength and hardness are desired (Table 1). Additionally, machinability might be required, such

as drilling, tapping, lathe turning, milling, etc. They may also be steam treated for improved

shelf life, pore closure and to increase hardness. The carbon content of a sintered structure can

be calculated roughly from metallography form where 100% pearlite is equivalent to

approximately 0.8% carbon. Carbon dissolves rapidly in iron, for example, after about five

minutes at 1040°C. [11]
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Table 1. Other Elements: 2% maximum may include other minor elements added for specific

purposes. [11]

Material

Designation

Fe C Element

F-0005 Balance 0.3 Minimum

Balance 0.6 Maximum

Powder Material carbon steel (FC-0205 or FC-0208) - Fe-C-Cu are produced from

admixtures of elemental iron powder and elemental copper powder with graphite powder

(carbon) (Table 2). The proportions of each depend on the strength levels required and whether

the material is to be used in the as-sintered or heat-treated condition. Because graphite diffuses

readily into an iron powder matrix during sintering, a combined carbon of 0.8% or more is

achievable. Copper powder is added to increase strength, hardness and wear resistance. Wear

resistance can be improved by heat treatment. These materials find usage in medium strength

structural applications. Admixed copper powder melts at approximately 1083°C. Copper

dissolves in the iron and does not penetrate to the centre of the larger iron particles. During

copper melting it diffuses or migrates leaving behind fairly large pores. These pores remain and

can easily be seen in the microstructure.

Table 2. Other Elements: A 2% maximum may include other minor elements added for specific

purposes. [11]

Material

Designation

Fe Cu C Element

FC-0205 Balance 1.5 0.3 Minimum

3.9 0.6 Maximum

FC-0208 Balance 1.5 0.6 Minimum

3.9 0.9 Maximum

The steam oxidation process consists of exposing ferrous material to a controlled

superheated steam environment at 430-590°C for 1 to 4 hours. During the exposure the steam

reacts with the ferrous material to produce an adherent blue-grey iron oxide (magnetite, Fe3O4):

3Fe + 4H2O (gas) -> Fe3O4 + 4H2 (gas).
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Both batch furnaces and continuous belt furnaces are used for the steam treatment of ferrous

PM materials. The depth of penetration of the oxide into the part, product mass gain, oxide

thickness and hardness of the finished products depends on the steam oxidation process

parameters (time and temperature), the density of the material, the type of base powder used to

create the part (atomised or sponge) and previous operations that could close-off the surface

porosity. This additional process operation is applied in order to:

1. Seal the product to liquid or gas penetration, either for a subsequent process such as plating

or for leak tightness in the product application.

2. Enhance the cosmetic appearance.

3. Increase apparent hardness to improve abrasive and adhesive wear resistance.

4. Increase corrosion resistance and improve shelf life.

5. Increase compressive yield strength results of these studies. [11]

Iron powder consists of several more iron particles. The particle size is in the range of 20

μm to 200 μm. The iron properties differ depending on the production method and source of a

specific iron powder. There are two types of iron powders, sponge and atomised iron powder,

and they are used in various applications based on their properties. The equilibrium phase

diagram of the system Fe-C and an example of ferritic and pearlitic microstructure are

presented on Figure 6-8.

https://en.wikipedia.org/wiki/%CE%9Cm
https://en.wikipedia.org/wiki/%CE%9Cm
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Figure 6. Equilibrium phase diagram of the system Fe-C (fully drawn lines = metastable

system; dotted lines = stable system). [12]


[…]


components produced from sponge powder 2 and 26. Those samples did not break before the

end of the test and were able to retain most of the parameters from the compression and tensile

tests.

4.

As part of the implementation works, a workstation was set up to determine density and

porosity by means of the Archimedes method. These tests are performed when approving a

sintered component for mass production. Microscopic studies enabled a data base to be created

with the knowledge on the structure of sintered components, produced from various powder

materials. An analysis of carbon loss during the production process was also implemented. The

studies showed carbon loss in the tested conventional process at the level of 0.1%, which was

in compliance with the ASTM E1019 test. The percentage of carbon supplied in

the powder material should be equal to the percentage of carbon in the sintered part produced.

Lost carbon is converted into costs and losses in the production process.
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As part of the implementation works, a model was designed and developed to simulate

sintered components. An initial study, carried out by the finite element method, illustrated

the status quo and revealed further possible research directions. They should focus on creating

the FEA (Finite Element Method) models of densification and of moulded part formation

processes.

A prior analysis of the manufacturing stage enables the potential areas of later cracking

to be revealed much earlier than any analysis of the finished sintered parts.

The study showed that the most suitable type of material for the conventional sintering

process studied had, in that case been the sponge material. The chemical composition and

density of the sintered component had less influence and importance with regards to the

properties of sintered components.
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Streszczenie

Celem naukowym rozprawy doktorskiej jest zbadanie wpływu składu chemicznego

materiałów proszkowych, Fe-C, Fe-C-Cu na właściwości mechaniczne elementów spiekanych.

Na podstawie sformułowanej tezy określono następujące cele wdrożeniowe rozprawy:

1. Dobór materiału proszkowego w celu wyznaczenia właściwości wytrzymałościowych

elementów spiekanych.

2. Redukcja dużej ilości badań prowadzonych w laboratorium poprzez zbudowanie

odpowiedniej bazy wiedzy naukowej, oraz weryfikacja wdrażania nowych produktów.

3. Koncepcja Digital Twin – porównanie parametrów rzeczywistych i literaturowych

użytych do analizy elementów skończonych MES.

4. Stworzenie odpowiednego stanowiska badawczego w celu badania gęstości elementów

spiekanych.

Zakres tematyczny rozprawy doktorskiej, w tym określenie problemu badawczego,

obejmuje zdefiniowanie zależności pomiędzy zawartością miedzi i węgla a parametrem

gęstości dla elementów spiekanych będących podzespołem zawieszenia pojazdu. Stosując

odpowiedni skład chemiczny oraz proces technologiczny istnieje możliwość znalezienia

zależności pomiędzy składem chemicznym, gęstością a właściwościami mechanicznymi

komponentów (wytrzymałość na rozciąganie oraz ściskanie, granica plastyczności, wydłużenie

oraz twardość).

Badania metalograficzne dostarczają informację o wpływie pęknięcia w elemencie

spiekanym na potencjalną awarię w całym zawieszeniu samochodu. Obliczenie oraz określenie

strat węgla w procesie produkcyjnym umożliwia obniżenie kosztów produkcji.

Zakres badań naukowych wymaga sprawdzenia:

1. Właściwości materiałów proszkowych

2. Struktury wytworzonych elementów spiekanych

3. Właściwości mechanicznych elementów spiekanych

W tym celu użyty został mikroskop optyczny, skaningowy oraz transmisyjny mikroskop

elektronowy. Badania właściwości mechanicznych wymagają sprawdzenia twardości,

wytrzymałości na rozciąganie i ściskanie oraz gęstości.
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Wyniki prób ściskania oraz rozciągania były rozproszone z racji porowatości materiału.

Aby określić zależności danych i wyników rozdzielono badania na analizę elementów

spiekanych z materiału proszkowego 22 oraz analizę elementów spiekanych z pozostałych

materiałów proszkowych Fe-C-Cu i Fe-C.

Symulacja prób wytrzymałościowych oraz szeroki zakres badań umożliwiły

opracowanie bazy materiałowej.

Słowa Kluczowe: metalurgia proszków, konwencjonalna metoda spiekania, gęstość,

właściwości mechaniczne
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Abstract

The scientific objective of the doctoral dissertation is examination of the impact of the

influence of the chemical composition of iron-based powder materials, as Fe-C, Fe-C-Cu on

the properties of sintered components.

Based on the formulated research postulate, the following implementation goals of the

dissertation were determined:

1. selection of powder material to determine the strength properties of sintered components

2. reduction of large research amounts under laboratory conditions by the development of

an appropriate scientific knowledge base and verification of the implementation of new

powder metallurgy products

3. the Digital Twin concept - a comparison of real and literature parameters used for the

finite element analysis (FEA)

4. design and construction of a suitable test stand to study the density of sintered

components.

The thematic scope of the dissertation, including the definition of the research topic,

includes defining the relationship between copper and carbon content and

the density parameter for sintered components that are components of vehicle suspension.

Using the right chemical composition and a technological process, it is possible to find

relationships among the chemical composition, density and mechanical properties of the

components (tensile and compression strength, yield strength, elongation and hardness).

Metallographic studies carry information about the effects of a crack in a sintered

component on a potential failure in the entire car suspension system. Production costs may be

reduced by the calculation and determination of carbon losses in the production process.

The scope of scientific studies requires verification of the following issues:

4. the properties of powder materials

5. the structures of manufactured sintered components

6. the mechanical properties of sintered components

For that purpose, an optical microscope, a scanning and a transmission electron

microscope were used. Studies of mechanical properties require hardness, tensile and

compressive strength tests and density.
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The results of the compression and tensile tests were scattered due to material porosity.

In order to determine the relationship of data and results, the tests were separated into the

analysis of sintered components from powder material 22 and the analysis of sintered

components from the other powder materials, i.e. Fe-C-Cu and Fe-C.

Strength test simulations and a wide range of tests made it possible to establish

a material base.

Key words: powder metallurgy, conventional sintering process, hardness, mechanical

propertiest
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