Prof. dr hab. inż. Tomasz Lipiński
Wydział Nauk Technicznych
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie
Ul. Oczapowskiego 11, 10-719 Olsztyn

Olsztyn, dnia 27.11.2023 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Agnieszki Stanuli
nt.: „Effect of the chemical composition of iron-based powder materials on
the properties of sintered components”**

opracowana na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Pani Prof.
dr hab. inż. Marii Sozańskiej (RDIMa.RMT.512.15.2023 z dnia 21.09.2023 r.)
w związku z uchwałą Rady Dyscypliny Inżynierii Materiałowej Politechniki Śląskiej z dnia
19.09.2023 r.

1. Informacja o rozprawie

Rozprawa doktorska Pani mgr. inż. Agnieszki Stanuli została wykonana na Wydziale Mechaniczno-Technologicznym Politechniki Śląskiej pod kierunkiem Pani dr hab. inż. Wirginii Pilarczyk, prof. P.Ś. Podjęty przez Autorkę problem dotyczący wpływu składu chemicznego materiałów proszkowych na bazie żelaza na właściwości mechaniczne elementów spiekanych jest istotnym problemem badawczym. Wytwarzanie elementów konstrukcyjnych za pomocą spiekania proszków jest rozwijane z dużym sukcesem. Technologia ta cieszy się coraz większym zainteresowaniem przemysłu. Z tego powodu ma duży potencjał aplikacyjny. Dlatego podjęcie powyższego tematu pracy przez Doktorantkę uważam za trafne i celowe. Tematyka opiniowanej pracy dobrze odpowiada problemom przemysłowym występującym w trakcie wykonywania elementów konstrukcyjnych w przemyśle lotniczym, motoryzacyjnym itd. Wpisuje się również dobrze w coraz częściej podejmowaną problematykę symulacji komputerowej procesów wytwarzania. Przedstawione w rozprawie wyniki badań i rozważania mogą stanowić materiał porównawczy do udoskonalania procesów komputerowych,

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 29.11.2023
RD JMa RMT 197/51/2023
nr zał.

a wytworzony nowy materiał o przedstawionych właściwościach może zyskać zastosowanie praktyczne.

Przedstawiona do recenzji praca dotyczy procesu wytwarzania oraz badań wpływu składu chemicznego materiałów proszkowych, Fe-C, Fe-C-Cu na właściwości mechaniczne elementów spiekanych, a tym samym mieści się w obszarze dyscypliny inżynieria materiałowa.

2. Merytoryczna ocena rozprawy

Rozprawa ma typowy układ pracy doktorskiej. Rozprawa jest zapisana na 139 stronach maszynopisu formaty A4 (nie wliczając spisu treści, literatury, spisu rysunków i tabel, streszczenia oraz zawartych informacji o Autorce) i zawiera cztery rozdziały. Biorąc pod uwagę duże marginesy w rozprawie, jej objętość zaliczam do typowych. Pierwszym rozdziałem jest jednostronicowe wprowadzenie w tematykę rozprawy. W drugim rozdziale obejmującym część literaturową (strony 9 do 59 maszynopisu), w których Doktorantka przedstawiła:

- morfologię i właściwości proszków metali na bazie żelaza (rozdział 2.1),
- metody wytwarzania proszków metali (rozdział 2.2),
- charakterystykę ogólną właściwości mechanicznych (rozdział 2.3),
- metody numeryczne FEA i Drucker-Prager model (rozdział 2.4),
- proces spiekania żelaza używany w przemyśle motoryzacyjnym (rozdział 2.5),
- metody Six Sigma and IATF (rozdział 2.6).

Kolejne dwa rozdziały stanowią badania własne (strony: 57 do 147), w których Doktorantka przedstawiła:

- tezę (rozdział 3.1)
- cel pracy (rozdział 3.2),
- zakres pracy (rozdział 3.3),
- właściwości materiału proszkowego (rozdział 3.4),
- metody spiekania (rozdział 3.5),
- metody badań (rozdział 3.6),
- omówienie rezultatów badań elementów spiekanych z FC-0208 (rozdział 3.7),
- omówienie rezultatów badań elementów spiekanych z Fe-C-Cu (rozdział 3.8),
- omówienie rezultatów badań elementów spiekanych z Fe-C (rozdział 3.9),
- wnioski (rozdział 4).

Praca wyedytowana została w języku angielskim, w którym to języku Autorka nie ustrzegła się błędów stylistycznych i gramatycznych, np. str. 70. Tytuł rozprawy: „Effect of the chemical

composition of iron-based powder materials on the properties of sintered components” („Wpływ składu chemicznego materiałów proszkowych na bazie żelaza na właściwości elementów spiekanych”) został sformułowany dość ogólnie. Nie wskazuje jakie właściwości będą poddawane analizie. Niemniej jednak jest on adekwatny do treści zamieszczonych w rozprawie.

Całość pracy rozpoczyna: wprowadzenie, spis treści oraz wykaz ważniejszych oznaczeń. Po przeglądzie literatury i części zawierającej badania własne Autorka zamieściła: wykaz literatury, spis rysunków i tabel, streszczenie (w języku polskim i angielskim), autoinformację oraz załącznik cyfrowy do rozprawy w postaci nośnika CD.

Łącznie praca zawiera 194 rysunki i 33 tabele. Literatura obejmuje 134 pozycje z czego 100 pozycji Autorka wykorzystwała w rozprawie. Datowane są one od 1954 do 2023 roku. Najstarsze pozycje dotyczą ogólnych właściwości materiałów i metod ich badań. Wykorzystana literatura powiązana bezpośrednio z tematyką badań pochodzi z lat 1994 do 2023 z której 52 wymienione pozycje datowane są z ostatnich 5 lat (od 2018 r.). W wykazie literatury znajdują się 4 pozycje współautorskie Doktorantki, 13 odniesień do stron internetowych. Tak szeroki przedział czasowy pozycji literaturowych świadczyć może, o wyłonieniu przez Doktorantkę najistotniejszych doniesień dotyczących tematu pracy, bez względu na datę przeprowadzonych badań. Szkoda jedynie, że Autorka nie wykorzystwała wszystkich przytoczonych pozycji w rozprawie. Zapisy pozycji literaturowych również nie są ujednolicone. Stosowane są zapisy zarówno tekstem prostym, np. [16,17] jak i kursywą, np. [18,19] stosowane są pierwsze litery imion, np. [15,18] jak i całe imiona autorów, np. [16,19] stosowane są określenia volume, np. [13,22], vol., np [2,29], pages, np [22,44], pp., np [27,29] lub podawane same dane, np. [24,28]. W analizie merytorycznej literatury zamieszczonej w rozprawie doktorskiej (oprócz prac współautorskich Doktorantki i dwóch pozycji ogólnych [19] 1994 r. i [115] 2006 r.) brakuje pozycji krajowych autorów. Czyżby w kraju nie były prowadzone badania z zakresu przedstawionej rozprawy? Czy osiągnięcia krajowych autorów są tak znikome, że nie warte są analizy? Doktorantka w przeglądzie literatury słusznie zwraca uwagę między innymi na gęstość materiałów wytwarzanych metodą spiekania, która wraz z składem chemicznym i mikrostrukturą determinują właściwości materiałów oraz wynikające z tych właściwości możliwości praktycznego zastosowania materiałów wytwarzanych metodą spiekania.

Obecnie materiały proszkowe można spiekać z dużą dokładnością otrzymując elementy konstrukcyjne o wysokich właściwościach mechanicznych. Różnym badaczom pomimo stosowania różnych technologii i różnych proszków metali nie udało się otrzymać tworzywa o 100% objętości metalu. Wytworzenie elementów konstrukcyjnych o dobrych właściwościach

wymusza stosowanie drobnoziarnistych proszków o precyzyjnie dobranym składzie chemicznym i dedykowanych im parametrach procesu. Pory zazwyczaj stanowią około jednego procenta objętości. Wszystko to przekłada się na właściwości mechaniczne elementów spiekanych. Autorka nie kończy przeglądu literatury typowym dla rozpraw doktorskich postawieniem problemu. Problem ten omawiany jest sukcesywnie w trakcie całego rozdziału drugiego i zostaje jasno postawiony w rozdziale trzecim w postaci tezy, celu i zakresu badań własnych Autorki. Przedstawienie przeglądu literatury budzi pewien niedosyt. Moim zdaniem za mało i nazbyt pobieżnie zostały przedstawione zagadnienia związane z tematem i celem rozprawy na rzecz przedstawienia typowych zagadnień związanych z badaniami mechanicznymi. Charakteryzując proszki metaliczne na stronie 9 (8 wiersz od dołu) Autorka przywołuje pozycję literatury [6], zaś na rys. 2 którego opis dotyczy zamieszczone jest odwołanie do pozycji [8] (str. 10). W przeglądzie literatury zostały scharakteryzowane proszki metaliczne na bazie żelaza, metody wytwarzania materiałów za pomocą spiekania oraz niektóre metody ich badania. Sposób przedstawienia niektórych zagadnień również jest nieprecyzyjny. Przykładem mogą być rys. 26 i 27. Zamieszczony w opiniowanej rozprawie rys. 26 jest kopią rysunku 4 zaczerpniętego z przywołanej przez Doktorantkę pozycji [42] i przedstawia typową krzywą naprężenia-odkształcenia dla pianek metalowych, natomiast Doktorantka skróciła opis krzywej do „typowa krzywa naprężenia-odkształcenia dla metalu” co nie jest w pełni zgodne z przedstawionymi, np. w EN 10002-1 graficznymi postaciami krzywych statycznej próby rozciągania. Dodatkowo zamieszczony w pracy [42] rysunek jest zacytowany z pracy pod redakcją Joseph R. Davis Tensile Testing. Zatem nie jest on autorstwa [42], któremu został przypisany. Podobnie rys. 27, który w oryginale zamieszczony jest w Cal Poly Pomona, 2000. Properties of Rocks Under Stress. Structural Geology w zasadzie dedykowany do materiałów geologicznych. Oba wymienione powyżej rysunki bez szczegółowego omówienia pozostawiają czytelnikowi możliwość interpretacji intencji Autora rozprawy. Jednocześnie proszę Autorkę o wyjaśnienie celowości zamieszczenia jednocześnie obu tych rysunków.

Część literaturowa ma układ analogiczny do części badawczej, co potwierdza spójność rozprawy oraz wykazuje dobre rozeznanie Doktorantki w zakresie tematyki rozprawy. Kolejność zamieszczonych rozdziałów nie budzi zastrzeżeń. Autorka w sposób zwięzły przedstawiła problem badawczy oraz umieściła go w sprecyzowanym obszarze badawczym. W tym celu trafnie dobrała metodykę badawczą, wytworzyła próbki, poddała je zaplanowanym badaniom, zaprezentowała wyniki badań ich analizę i dyskusję oraz wnioski podsumowujące wyniki eksperymentu.

Doktorantka prawidłowo sformułowała tu problem badawczy w postaci tezy:

„Skład chemiczny materiałów proszkowych na bazie żelaza, gęstość wypraski oraz rodzaj materiału pochodzącego z różnych procesów technologicznych wpływa na twardość oraz wytrzymałość na ściskanie i rozciąganie elementów spiekanych.”

Cel pracy Autorka postawiła następująco:

„Celem naukowym rozprawy doktorskiej jest zbadanie wpływu składu chemicznego materiałów proszkowych, Fe-C, Fe-C-Cu na właściwości mechaniczne elementów spiekanych.”

Doktorantka określiła również następujące cele wdrożeniowe:

„1. Dobór materiału proszkowego w celu wyznaczenia właściwości wytrzymałościowych elementów spiekanych.

2. Redukcja dużej ilości badań prowadzonych w laboratorium poprzez zbudowanie odpowiedniej bazy wiedzy naukowej oraz weryfikacja wdrażania nowych produktów.

3. Koncepcja Digital Twin – porównanie parametrów rzeczywistych i literaturowych użytych do analizy elementów skończonych MES.

4. Stworzenie odpowiedniego stanowiska badawczego w celu badania gęstości elementów spiekanych.”

Teza i cel rozprawy, dobrze formułują problem naukowy w oparciu o przeprowadzoną analizę aktualnego stanu wiedzy naukowej z zakresu przedstawionego tematu. Po przeanalizowaniu tezy i spójnego z nią celu pracy stwierdzam, że rozprawa ma charakter naukowy i zmierza do rozwiązania oryginalnego problemu naukowego. Uważam, że Autorka ocenianej rozprawy potrafi właściwie sformułować problem naukowy, a z lektury następnych rozdziałów rozprawy wynika także, że potrafi zaproponować odpowiednie metody jego rozwiązania.

Do zrealizowania postawionego celu badań Doktorantka opanowała i wykorzystała wiele metod badawczych, szczegółowo opisanych w rozprawie w rozdziale 3.6 Metody badawcze. Wykaz stopów poddanych badaniom Autorka zamieściła w tabeli 5 na stronie 63, a ich składy chemiczne w tabelach 6 i 8 odpowiednio na stronach 63 i 64.

Wyniki badań i ich analizę Doktorantka zamieściła w rozdziałach 3.7 dla FC-0208 i 3.8 dla Fe-C-Cu. Szkoda, że opisy osi i legendy wykresów zamieszczone w pracy są wyedytowane tak małą czcionką, np. rys. 75, rys. 76, utrudnia to ich analizę. Doktorantka bardzo oszczędnie przedstawia dane umożliwiające identyfikację próbek, praktycznie występują one w tytułach rozdziałów (3.7 i 3.8) i nazwach tabel. Nie zawsze zostały również zamieszczone, np. przy rysunkach, czy w tekście przywołującym tabele i rysunki, np. str. 70-85. Doktorantka przedstawia dużo wykresów zawierających punkty pomiarowe oraz linię na każdym z nich jak

należy przypuszczać będącą linią regresji (o czym świadczy bardzo zwięzły tekst zamieszczony pod rysunkami), np. rys.80 do rys. 82 (str. 81 i 82) i odpowiednio 2 linia tekstu od góry. Tak prowadzona analiza jest typowa dla ocenianej rozprawy. Autorka nie podaje jednak czy badała istotność tych równań i ewentualnie jakie zastosowała kryteria do oceny ich istotności? Nie znalazłem wyjaśnienia dlaczego naniesiono na wykresy linie regresji o określonym przebiegu, np. dla rys. 77 do rys. 82? W ocenianej rozprawie brakuje informacji na ilu próbkach prowadzono poszczególne badania, np. badania wytrzymałości na rozciąganie, twardości. Czy parametry wytrzymałościowe podawane, np. w tabeli 21 dotyczą jednego powtórzenia? Nie odnaleziono również parametrów badania twardości. Przedstawione mikrostruktury mają podane powiększenia, ale podziałki są mało czytelne, np. rys. 100 do rys. 103. Skład chemiczny podany w tabeli 16 w przypadku miedzi jest na granicy błędu. Ilość 00,32 wt% Cu i 00,28 at% Cu również jest nietypowym zapisem. Zapis ten można by traktować jako błąd edytorski, ale sekwencja ta jest powtórzona w tabelach 17- 19 na str. 95-96. Zapewne Autorka dążyła do zapisania liczb z taką samą ilością miejsc przed jak i po przecinku. Doktorantka stosuje również różne oznaczenia próbek oznaczając je, raz numerem, a raz symbolem zmuszając tym samym czytelnika do porównywania zapisów z tabelą zestawiającą materiał badawczy, np. tabela 21 i rys. 135-164. Przedstawione powyżej uwagi są typowymi niedoskonałościami rozpraw doktorskich.

W rozdziale opisującym badania własne Doktorantka przedstawiła liczne badania wsparte zwięzłą analizą. Została przedstawiona analiza proszków. Na wytworzonych metodą spiekania próbkach Autorka przeprowadziła badania gęstości, statyczną próbę rozciągania (z pominięciem wydłużenia), twardości, analizę mikrostruktury i składu chemicznego, określiła moduł Young'a w tym gęstość i wytrzymałość w temperaturach 23°C i 120°C. Zrealizowała również analizę przy wykorzystaniu metody elementów skończonych. Chociaż w pracy zabrakło przedstawienia szczegółów tej metody, jak np. specyficznych warunków brzegowych bez określenia których niemożliwe by było przeprowadzenie analizy MES. Przedstawiła również nowy materiał oznaczony jako FC-0208 na bazie Fe-C-Cu wraz z badaniami jego właściwości. Na szczególną uwagę zasługuje również autorski wkład Doktorantki widoczny w metodzie określania gęstości materiałów spiekanych. We wszystkich przedstawionych wynikach badań i ich syntetycznej analizie zauważam dążenie Doktorantki do osiągnięcia postawionego na wstępie rozdziału trzeciego celu badawczego.

W rozdziale 4 stanowiącym podsumowanie badań Autorka przedstawia w czterech punktach spostrzeżenia wynikające z badań i ich analizy Są one słuszne w odniesieniu do uzyskanych wyników badań oraz są skorelowane z tezą i celem rozprawy.

Stwierdzam, że Autor dowiódł postawioną tezę oraz osiągnął zamierzony cel przedstawiony na str. 57 ocenionej rozprawy.

Za szczególne osiągnięcie w realizacji pracy uważam opracowanie nowego materiału FC-0208 (Fe-C-Cu), wykonanie badań pozwalających na zgłoszenie patentowe i zgłoszenie zastrzeżenia wynalazku P.441597 (które podaje Doktorantka w opiniowanej rozprawie). Niestety zgłoszenie jeszcze nie zostało ujawnione przez Urząd Patentowy.

Przy tak bogatym eksperymencie, biorąc pod uwagę ograniczoną objętość rozprawy doktorskiej, Autorka nie była w stanie zamieścić i opisać wszystkich otrzymanych w trakcie badań wyników. Wykazała jednak, że potrafi nie tylko zaplanować i przeprowadzić eksperyment, ale również potrafi przeprowadzić prawidłową jego analizę i wyciągnąć właściwe wnioski.

MES wraz z analizą stanowią bardzo cenny materiał aplikacyjny zarówno do wykorzystania w przemyśle jak i aplikacjach komputerowych w celu optymalizacji procesów wytwarzania materiałów metodą spiekania.

Mimo przedstawionych drobnych uwag, które mogą mieć charakter polemiczny, należy stwierdzić, że nie umniejszają one zasadniczej wartości pracy, w której zrealizowano bardzo szeroki program badań. Autorka przedstawiła również szereg bardzo interesujących aspektów aplikacyjnych.

3. Wniosek końcowy

Opiniowaną przeze mnie rozprawę doktorską mgr inż. Agnieszki Stanuli zatytułowaną „Effect of the chemical composition of iron-based powder materials on the properties of sintered components” oceniam pozytywnie. Wykazuje ona ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki w dyscyplinie Inżynieria materiałowa z zakresu analizy wpływu składu chemicznego materiałów proszkowych Fe-C i Fe-C-Cu na właściwości mechaniczne elementów spiekanych, stanowi oryginalne rozwiązanie postawionego problemu naukowego oraz wykazuje umiejętność i dobre przygotowanie Autorki do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Rozprawa doktorska mgr inż. Agnieszki Stanuli zatytułowana „Effect of the chemical composition of iron-based powder materials on the properties of sintered components” spełnia wymagania ustawy z dnia 20. lipca 2018 r. (Dz. U. 2023.742) jednolity tekstu ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, stawiane rozprawom doktorskim. **Wnoszę o dopuszczenie Pani mgr inż. Agnieszki Stanuli do publicznej obrony.**